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REKORDNÍ ROK
2024 

1644 živočichů. Přesně o tolik
nemocných zvířat nebo mláďat
jsme se v roce 2024 starali. 
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NETOPÝŘI VYLÉTLI
PO ZIMĚ

Po zimě jsme se rozloučili 
s dočasnými obyvateli. Například
s netopýry.

Náročné přípravy jsou za námi 
a stavba nového léčebného centra
může začít. 
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NÁVŠTĚVNICKÁ SEZÓNA ZAČALA, TĚŠÍME SE NA VÁS
ZVÍŘECÍ OBYVATELÉ 
SE PŘEDSTAVUJÍ
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PODPOŘTE NAŠI MIRKU V JEJÍ CESTĚ ZA PEVNOU CHŮZÍ
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POKLEPÁME
ZÁKLADNÍ KÁMEN
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JARO V PAVLOVĚ

první měsíce roku 2025 jsou
za námi. Přinášíme už 22.
vydání Pavlovinek, abyste 
si mohli přečíst vše důležité.
Za rok 2024 nám prošlo pod
rukama 1644 živočichů 
a s příchodem jara
pracujeme ve dne v noci
kolem mláďat. Čas jsme ale
našli a na 17. května
připravujeme Dětský den 
s poklepáním základního
kamene nového léčebného
centra, které se u nás 
v areálu začne letos stavět.

V dubnu jsme otevřeli brány
stanice a těšíme se na
víkendových komentova-
ných prohlídkách. Také
děkujeme všem dobrovol-
níkům - tentokrát opět
pracovníkům KPMG, stejně
jako projektu ČSOB pomáhá
regionům, kde jsme díky
vám získali tzv. divokou
kartu a šanci získat až 
50 tisíc od banky. 

Rozloučili jsme se s neto-
pýry, kteří u nás přezimovali,
vypustili už několik zachrá-
něných savců i ptáků a ještě
jsme stihli hostit základní
kolo soutěže Zlatý list, kde
uspěly oba naše týmy. 

A přimlouváme se za naši
kolegyni Mirku, která
potřebuje speciální
neurostimulátor, aby dál
mohla stát pevně na svých
nohách. 

Přečtěte si jarní Pavlovinky 
a buďte s námi.
Děkujeme, že pomáháte. 
Má to smysl! 
Váš tým Stanice Pavlov

MILÍ
PŘÁTELÉ,

Foto :  6x Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov
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V loňském roce jsme se ve stanici starali 
o historicky nejvyšší počet zraněných,
nemocných nebo hendikepovaných zvířat.
Celkem šlo o 1 644 živočichů, což
představuje výrazný nárůst oproti roku
2023, kdy jich bylo necelých 1 300.

„Největší skupinu tvořili ptáci, celkem 1 132
jedinců, následováni savci, kterých bylo
bezmála 500,“ uvedl ředitel stanice Zbyšek
Karafiát. Mezi přijatými zvířaty byli i kriticky
ohrožení jedinci, například orel mořský,
netopýr černý nebo netopýr brvitý. Stanice
také pomáhala silně ohroženým druhům, jako
jsou ledňáček říční, plch lesní nebo bekasina
otavní.

Mláďata tvořila třetinu pacientů
Péče o mláďata představovala téměř 35 %
všech případů. „Mláďata často vyžadují
intenzivní přístup, který se svou náročností dá
přirovnat k péči o novorozence,“ přiblížil
Zbyšek Karafiát. Významnou část zranění
zapříčinily srážky s automobily, střety s jinými
živočichy nebo nárazy do prosklených ploch.
Ve stanici jsme řešili také 31 případů popálení
elektrickým proudem a pět případů otravy.

Mezi nejčastější pacienty patřili ježci (189),
dále poštolky (99), netopýři deseti různých
druhů (61 jedinců) a zajíci polní (43). K nám do
stanice se dostalo také 24 veverek, sedm
ledňáčků říčních a dva orli mořští.

Nejvíce zvířat přišlo po deštivém
víkendu
Nejvyšší počet zvířat za jediný den (91) přijali
naši pracovníci po deštivém víkendu 16. září,
kdy bylo nutné zachránit především zesláblé
jiřičky, vlaštovky, ale také ježky. Další náročné
dny nastaly 6. května (příjem 20 zvířat), 
15. června (23 zvířat), 26. června (30 zvířat), 
11. července (19 zvířat) nebo 28. září (22 zvířat). 

ROK 2024 PŘINESL REKORDNÍ POČET ZVÍŘAT

„V sezóně běžně přijímáme kolem deseti
zvířat denně, mimo sezónu je to zhruba 
o polovinu méně,“ dodal Karafiát s tím, že
pracovníci, kteří mají na starosti svoz zvířat,
křižují celou Vysočinu a není výjimkou, že
denně ujedou přes 300 kilometrů.

Stanice Pavlov pokrývá celou
Vysočinu
Pomáháme zvířatům z celé Vysočiny. 
K nejvíce případům jsme vyjížděli do Jihlavy
(434), dále do Havlíčkova Brodu (285), Třebíče
(219) a Světlé nad Sázavou (215). Významné
počty jsme zaznamenali i na opačném konci
Vysočiny, v Moravských Budějovicích (76) 
a Náměšti nad Oslavou (24).
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Foto: 2x Jaroslav Loskot



Zvýšený počet pacientů klade vysoké nároky
na prostory ve stanici a také na logistiku. 
„V posledních dvou letech se významně
potýkáme s nedostatkem místa. To je jeden
z hlavních důvodů, proč jsme se rozhodli u nás
v areálu postavit nové léčebné centrum 
s 16 voliérami. 

Záměr můžete podpořit prostřednictvím
veřejné sbírky 
(č. transparentního účtu: 2103005436/2010).
Letos začneme s výstavbou a hotovo bychom 

PODPOŘTE VÝSTAVBU NOVÉHO LÉČEBNÉHO CENTRA
NEBO SE STAŇTE DOBROVOLNÍKEM

měli mít v roce 2027,” připomněl Zbyšek
Karafiát. 
Kromě finanční podpory velmi rádi uvítáme i
dobrovolníky, kteří by pomohli se svozem
zvířat nebo by se zapojili do práce ve stanici.
Dobrovolníci se mohou hlásit prostřednictvím
tohoto formuláře.

Jsme záchrannou stanicí a zároveň sociálním
podnikem. Od roku 2016 zaměstnáváme lidi s
hendikepem, kteří by jinak jen obtížně hledali
uplatnění na trhu práce.
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Foto: 2x  vizualizace, 2x foto archiv Stanice Pavlov

https://forms.gle/UbBZSSiCaedhCeLf7


Stanice Pavlov
a Kraj Vysočina
vás zvou na

Malování na obličej, fotokoutek,
hry, komentovaná prohlídka,
opékání špekáčků.

Stánek Kraje Vysočina – odbor 
životního prostředí a zemědělství 
s lesní pedagogikou.

Občerstvení v areálu stanice.

Dětský den a slavnostní
poklepání základního
kamene nového
léčebného centra
sobota 17. května 2025
13.00—16.00 hod
15.00 slavnostní
poklepání základního
kamene



S deštěm a vlhkým počasím opět přichází
neviditelná hrozba pro dravce – zásahy
elektrickým proudem. Řešili jsme případ
mladé poštolky, která byla nalezena s těžkými
popáleninami na křídle a obou nohách. Její
zranění byla natolik vážná, že jsme ji už
nedokázali pomoct. Stále platí, že pokud
najdete dravého ptáka popáleného elektřinou,
ať už živého nebo uhynulého, dejte nám 

Víte, kdo vás přivítá hned u vchodu do stanice
nebo kdo nejraději spí v čepičce? Kdo se
vyhřívá na sluníčku v tůňce a kdo na vás už 
z dálky bude čekat, aby si pochutnal na
granulkách? V půlce dubna jsme otevřely
brány nové návštěvnické sezóny a až do
konce června se na vás budeme těšit 
o sobotách a nedělích na komentované
prohlídky ve 13.00 hodin. Přijďte, užijte 
si odpolední čas s našimi svěřenci a zjistěte 

BRÁNY STANICE JSOU OTEVŘENÉ, PŘIJEĎTE 
NA KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

DEŠTIVÉ DNY PŘINÁŠÍ NEVIDITELNOU HROZBU

o nich všechny zajímavosti, které vám naši
průvodci rádi předají. 

Stanice je o víkendech otevřená až do 16.00
hodin. A jakmile začnou letní prázdniny,
otevřeno budeme mít sedm dní v týdnu 
a komentované prohlídky v časech 10.00,
13.00 a 15.00 hodin. Více informací u nás na
webu, v sekci Navštivte nás. 
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prosím vědět, nebo kontaktujte přímo AOPK
(Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR).

Každý takový nález může pomoci zabránit
dalším tragédiím – třeba i tím, že se problé-
mové sloupy včas zabezpečí. Jen za stanici
jsme vloni řešili 35 případů, ale je to jen
zlomek případů z Vysočiny. Děkujeme za vaši
pomoc přírodě. 

Foto: archiv Stanice Pavlov

https://stanicepavlov.cz/navstivte-nas/
https://zdarskevrchy.aopk.gov.cz/kontakty


Čekali jsme, až se oteplí, a jen jak to šlo,
vypustili jsme po zimě netopýry, kteří u nás
přezimovali. V půlce dubna jsme je vrátili do
volné přírody v parku Budoucnost 
v Havlíčkově Brodě. Svědky návratu do
přírody byly také děti, které si poslechly
spoustu zajímavých informací o netopýrech,
ale také si mohly pohladit malou kunu. 

Do přírody se vrátil také zachráněný jezevec.
Objevil se v uzavřené zahradě u Jihlavy 
a dodnes je záhadou, jak se tam dostal. K nám
do stanice dorazil apatický a ve špatném
stavu. Díky léčbě a péči našich ošetřovatelů 
se jeho stav zlepšil. Antibiotika zabrala, síly 
se vrátily, a tak se mohl vrátit domů. V Pavlově
je sice dobře, ale les je les. 
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S příchodem jara se naše stanice opět plní
mláďaty, která potřebují pomoc. Dorazila čtyři
liščata a také sotva několik dní stará kuna, která
spadla z půdy rovnou na parapet. Naštěstí ji
nálezce včas objevil. 

Pokud jde o takhle malá mláďata, připravujeme
speciální mléko a krmíme je ve dne v noci.
Přibyli i čtyři malí puštíci a noční si střihla i naše
veverčí máma Zdeňka Svitáková. 

Každý zachráněný život nám dává smysl.
Pomoci ale můžete i vy – staňte se kmotrem
mláďat nebo nás podpořte jinak.

Děkujeme všem, kdo nenechávají zvířata 
v nouzi bez pomoci.  A sledujte naše sociální
sítě, jak jen to jde, přidáváme jednotlivé příběhy
mláďat a zachráněných zvířat, ať je spolu s námi
můžete sledovat. 

JARO VE ZNAMENÍ NOVÝCH ŽIVOTŮ 
A 24HODINOVÉ PÉČE

Foto:  2x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov

ROZLOUČILI JSME SE SE ZIMNÍMI HOSTY

Video z vypouštění

můžete vidět tady.

https://www.facebook.com/reel/1354840315558880
https://www.facebook.com/reel/1354840315558880


Celkem 1 221. Tolik hlasů jsme získali při
hlasování o divokou kartu jarního kola
projektu ČSOB pomáhá regionům. Dalším
dvěma projektům jsme odskočili mílovými
kroky, a to hlavně díky vám. Děkujeme, že
jsme se dostali do finále, které odstartuje 
26. května a skončí 24. června 2025. V té době
můžete náš projekt s názvem Energie pro
zvířátka podpořit libovolnou částkou, ke které
pak banka přihodí od 10 do 50 tisíc korun,
záleží, jak budeme úspěšní v porovnání 
s dalšími soutěžními projekty. 

Tentokrát příspěvek použijeme na pořízení
bateriového úložiště pro naši FVE, abychom
efektivně využívali sluneční energii, a tak
napájeli inkubátory a výhřevné podložky,
které potřebují zranění živočichové nebo
osiřelá mláďata. 
Díky bance za super projekt, který už 13 let
pomáhá, a Vám za ještě dlouhodobější
podporu!

DÍKY VÁM JSME ZÍSKALI
DIVOKOU KARTU

Foto: 1x Jaroslav Loskot, 2x archiv Stanice Pavlov
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DOBRODEN S KPMG: JARNÍ
ENERGIE V PAVLOVĚ

Začátek dubna v Pavlově patřil dobré věci –
v rámci akce DobroDen k nám zavítali
dobrovolníci z KPMG Česká republika. 
S nadšením a elánem se pustili do práce 
a výsledky byly vidět – za jediný den zvládli
množství úkolů, které mají pro naši stanici
velký význam. Srdečně děkujeme i za finanční
podporu, která nám pomůže tam, kde je to
třeba. Skvělá atmosféra, krásné počasí 
a nečekaný bonus v podobě ukázky čtyř
malých liščátek – to vše udělalo z tohoto dne
mimořádný zážitek. Děkujeme a těšíme se na
další společné chvíle!



Přemýšleli jste někdy nad tím, jaká je cena
chůze? Přesunout se z bodu A do bodu B je
pro mnohé naprostá rutina. Jinak je tomu
ale pro Mirku Havelkovou, která pracuje 
v naší záchranné stanici. Spravuje sociální
sítě a připravuje pro nás nový e-shop. Její
nadšení do práce pro zvířata někdy tlumí
nepříjemná diagnóza. S tím, aby mohla
nadále chodit, má pomoci vyhlášená sbírka
na webu Znesnáze.cz. Ta má do 60 dnů
pokrýt částku 129 526 Kč na pořízení
speciálního neurostimulátoru, který brzdí
rozvoj její nemoci – roztroušené sklerózy.

Když je každý krok výzva
Mirka se potýká s progresivní formou
roztroušené sklerózy. Pravidelně rehabilituje,
jednou za rok jezdí na rehabilitační pobyt,
sama si hradí specializované cvičení, které
pojišťovna neproplácí. „Nohy mi neustále brní
a mravenčí, v noci mě budí bolesti a trápí mě
únava. Bez pravidelného cvičení bych 
se neudržela ani na nohou,“ vysvětluje Mirka.

Neurostimulátor Mirce pomáhá udržet se na
nohách, stabilizuje chůzi a je nezbytný pro
další „normální“ fungování. „Aktuálně mám 

MIRKA INFORMUJE O NAŠÍ STANICI 
A TEĎ POTŘEBUJE NAŠI POMOC

Foto: 2x archiv Mirky Havelkové

přístroj WalkAide půjčený, ale půjčování je
omezené, proto bych potřebovala mít
vlastní,“ svěřila se Mirka, která spravuje naše
sociální sítě a s vámi, našimi příznivci
každodenně komunikuje a informuje vás
o nových zvířatech, o jejich příbězích 
a o dalších aktivitách našich pracovníků. Mirka
má poškozené nervy v obou nohách a pravé
ruce. Dominuje paréza pravé nohy, bez opory
chůzi mimo domov nezvládne. Pro pořízení
neurostimulátoru tak cílová rovinka čeká na
částce necelých 130 tisíc korun, kterou by 
si Mirka sama nemohla dovolit.

„Mirka je neuvěřitelně pozitivní člověk. Do
práce se vrhla po hlavě, její pracovní tempo 
je obdivuhodné, a protože se sociální sítím
stanice věnuje naplno, je to opravdu vidět,“
pochvaluje si pracovní nasazení Mirky ředitel
stanice Zbyšek Karafiát, který připomněl, že
naše stanice je zároveň sociálním podnikem.
Od roku 2016 zaměstnává lidi s hendikepem,
kteří by jinak jen obtížně hledali uplatnění na
trhu práce.

Pokud Vás zajímá celý příběh Mirky,
přečtěte si článek na našem webu.
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https://www.znesnaze21.cz/sbirka/znate-cenu-chuze-neurostimulator-walkaide-pro-mirku
https://stanicepavlov.cz/2025/04/25/mirka-informuje-o-stanici-pavlov-sama-chce-zustat-na-nohou/


V areálu naší záchranné stanice se v závěru
dubna uskutečnilo základní kolo přírodo-
vědné soutěže Zlatý list, pořádané Českým
svazem ochránců přírody. Devět šestičlen-
ných týmů z regionu soutěžilo ve dvou
věkových kategorií ve znalostech 
a praktických dovednostech v oblasti
ochrany přírody.

„Cílem Zlatého listu je motivovat děti k zájmu
o přírodu a nabídnout jim možnost porovnat
své schopnosti s ostatními,“ uvedla Petra
Hulvová, lektorka Stanice Pavlov, která při
stanici vede přírodovědný kroužek a děti na
soutěž připravuje. 

Odborníci na jednotlivých soutěžních
stanovištích prověřovali znalosti dětí 
v oblastech ekologie, ochrany přírody,
životního prostředí, zoologie, botaniky, ale 

ZLATÝ LIST V PAVLOVĚ: NEJLEPŠÍ MLADÍ
OCHRÁNCI PŘÍRODY MÍŘÍ DO KRAJSKÉHO KOLA

Foto: archiv Stanice Pavlov, vyhlášení výledků

také třeba geologie nebo meteorologie.
Součástí hodnocení družstva je také praktická
práce pro přírodu. 

V kategorii mladších žáků zvítězil tým Vydry
mladší ze Stanice Pavlov s celkovým ziskem
138,5 bodu. Mezi staršími se nakonec 
o vítězství - se stejným počtem 123 bodů - 
o první místo dělily dva týmy: Konvalinky 
z Gymnázia Havlíčkův Brod a Vydry starší ze
Stanice Pavlov.

Krajské kolo za Vysočinu se uskuteční 
v termínu 6.-7. 5. 2025 v rekreačním
evangelickém středisku v Chotěboři. Držte
našim soutěžícím palce, aby zopakovali
loňský úspěch. V roce 2024 totiž mladší tým
Vyder ovládl národní kolo v Plzeňském kraji 
a pod vedením naší zapálené lektorky Petry
Hulvové získal zlato!
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https://zlatylist.cz/


Jedním z letošních mláďat je i sotva pár dní staré mládě kuny.
Spadlo z půdy přímo na parapet – naštěstí nás nálezce kontaktoval
včas. Pokud najdete opuštěné nebo zraněné mládě – nejdřív nám
zavolejte, než ho vezmete domů. Společně najdeme nejlepší řešení
pro zvíře i jeho případný návrat do přírody.

Nové obyvatelce sojce jste dali jméno Ája (Aya). Vaše reakce na
sociálních sítích nás ohromily, děkujeme za pomoc při výběru jména.
A kdybyste chtěli v pomoci pokračovat, stále pro ni hledáme
adoptivní rodiče. Adoptovat si ji můžete prostřednictvím tohoto
formuláře.

Tenhle fešák hýl obecný se dostal do stanice poté, co přestal létat –
možná po nárazu, ale jisté to nebylo. Rychle si zvykl, s chutí se pustil
do jídla a dokonce nám po ránu zpíval.
Teď už znovu létá ve volné přírodě – a to je přesně ten důvod, 
proč to děláme!

Seznamte se s naší nejnovější obyvatelkou – elegantní volavkou
bílou, která se k nám dostala se zraněným křídlem. Už nemůže zpět
do volné přírody, našla u nás bezpečný domov a druhou šanci na
klidný život. Tento elegantní pták je u nás poměrně vzácný – v České
republice nehnízdí, objevuje se tu jen během zimování.

PŘÍBĚHY (NEJEN) ZVÍŘAT 
Z PAVLOVA
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Denně
spořádám
krmení za 

cca 
20 korun, 

a tak si mě
můžete

 adoptovat 
za 2.000 Kč 

na rok. 

Yuki se k nám dostal před Vánoci
2020, srazilo ho auto, přišel 
o křídlo, a tak se nemůže vrátit
zpět do přírody, kde by to bez
křídla zvládal velmi těžko. 

Zůstává ve stanici jako náš
dlouhodobý obyvatel.

První, čeho si na kalousech
většinou všimnete, jsou tzv.
"ouška" a jejich pronikavé oči.

Kalous je taková zmenšenina výra
velkého. Velmi často ho můžeme
zastihnout poblíž lidských sídel,
kde zejména v zimním období tvoří
kolonie až 50 jedinců.

Kalous je specialista na lov myší, 
k čemuž je výborně přizpůsoben.
Bohužel v loveckém zápalu velmi
často nevnímá nic jiného než
kořist a často narazí do pevné
překážky.

KALOUS UŠATÝ YUKI
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Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE

VELKÉ SRDCE...

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 
email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov, IG: @pavlovstanice
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